80: etagiu
1: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 204.

Brașov, Luni-Marti 17 (29) Septembrie

1896.

## Serbarea dela Porțile de Fier.

(Raport special al „Gaz. Trans.”)

Orșova, 26 Septembrie sêra.

Pe când miniștri, delegațiunile ca-
merelor, consuli, deputațiunile clerului,
corpul ofiteresc etc. așteptau la gară sosi-
rea Majestății Sale isbucni o ploia toren-
țială de gândea, că te afli în vr'unul din
ținuturile tropice, unde ploile se varsă ca
cu ciubêrul.

Totodată „Keleti Ertesitő” reproduce o enunțiu a ministrului-președinte, făcută în cameră, după care partidul liberal în fiș-care cerc electoral singuratic își va pune candidații săi.

## Adunarea generală

a „Societății pentru Fondul de teatru român”.

(Raport special al „Gazetei Transilvaniei”).

Făgăraș, 15 (27) Sept. 1896.

Astăzi se ține pentru întâia dată în orașul istoric Făgăraș adunarea generală a Societății pentru crearea unui fond de teatru național român, — societate, care, precum se știe, ocupă locul al doilea între societățile de cultură naționale ale Românilor de dincoace de Carpați.

Se đice, oă orașul *Egni a ars cu totul*, *Karput stă în flăcări*, și *vr'o 120 Armeni au fost măcelăriți.*

### Raportul comitetului societății pentru crearea unui fond de teatru român.

Onorată adunare generală!

Adunarea generală a societății noastre ținută în 14/26 și 15/27 Oct. 1895 la Brașov prin hotărârea sa din ședința II punctul V., în sensul §. 9 p. 6 și al §. 13 din statutele societății, pentru 3 ani de zile ni-a încredințat nouă conducerea afacerilor societății noastre. Cu đina de astăđi am ajuns la sfirșitul unui an din acest restimp.